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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výukových metod v předmětu

Výchova ke zdraví. Pro lepší orientaci v problematice je zde uvedena charakteristika

nejvíce používaných výukových metod, jejich členění a výběr. Rovněž je zde podrobně

popsána charakteristika vzdělávacího oboru Výchova ke zdraví a jeho vzdělávací

specifika. Výsledky výzkumné sondy, která se zaměřila na používání a volbu

výukových metod učiteli Výchovy ke zdraví v praxi jsou porovnány s vytvořenými

náměty pro výuku předmětu Výchova ke zdraví na základě zaměření oboru a

definovaných očekávaných výstupů. Vytvořené náměty nabízí učitelům Výchovy ke

zdraví konkrétní výukové metody a aktivity, které vedou k dosažení očekávaných

výstupů tohoto nového předmětu.

Klíčová slova: výukové metody - charakteristika výukových metod - výběr

výukové metody - Zdravá škola - Výchova ke zdraví - výukové cíle - RVP ZV

Resume

This Thesis deals with teaching methods in Health Education. To get you trough

the problem more easily, it also contains characterization of the most used teaching

methods, their classification and selection. Also there is a mention about alternative

methods. There are many details about Health Education and it is also included

elaboration of this educational specialization. Results of the research (which was

specialized to used teaching methods) are in compare with subject matter of health

education. Subject matters offers to teachers how to answer the purpose of teaching this

new school object.

Keywords: teaching methods - characterization of teaching methods - choice of

teaching methods - soundness of the school - health education - purpose of teaching -

RVP ZV
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ÚVOD

Problematika výukových metod je stále aktuálním problémem. V současné době má

každý učitel velmi široké možnosti ve výběru výukových metod, otázkou zůstává, podle

jakých kritérií výukové metody volí a jaké faktory jeho volbu ovlivňují. Každý vyučovací

předmět má svá specifika a používané výukové metody by měly tato specifika zohledňovat. Je

tedy nutná velmi dobrá znalost jednotlivých výukových metod i konkrétního vyučovacího

předmětu.

Tato práce zkoumá, zda jsou výukové metody používané v praxi vhodné pro výuku

Výchovy ke zdraví a dokáží žáky motivovat a dovést k požadovaným očekávaným výstupům,

které jsou závazně dané Rámcovým vzdělávacím programem. A zda vyučující předmětu

Výchova ke zdraví se dokáží v široké nabídce výukových metod dobře orientovat a využít ji.

Cílem této práce je shromáždit základní teoretické poznatky a zmapovat momentální

situaci na poli výukových metod v praxi, a to konkrétně ve výuce Výchovy ke zdraví. Nalézt

výukové metody, které jsou vhodné pro výuku Výchovy ke zdraví a výzkumem zjistit, které

metody se v praxi používají. Na základě výsledků výzkumu se pokusit sestavit návrhy a

doporučení, které výukové metody jsou vhodné ve výuce Výchovy ke zdraví.

Práce je rozdělena do dvou částí. První teoretická část je především literární rešerší.

Zabývá se základní charakteristikou a dělením výukových metod obecně a postavením

Výchovy ke zdraví v Rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání a

doporučením odborníků v této problematice. V praktické části se věnuji výzkumnému šetření

zaměřenému na používání výukových metod ve výuce Výchovy ke zdraví v praxi. Zajímá mě

přístup k výukovým metodám učitelů Výchovy ke zdraví, přístup k jejich výběru a konkrétní

zkušenosti vyučujících s výukovými metodami a jejich využitím pro praxi.

Získané informace budou využity pro sestavení návrhu námětů pro učitele Výchovy ke

zdraví na základních školách, které mají učitelům pomoci při orientaci v efektivních

metodách výuky ve Výchově ke zdraví. Náměty by měly splňovat požadavky Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (RVP ZV). Chtěla bych v této práci

shromáždit základní údaje, které později budu moci využít i ve své budoucí přípravě na

výuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Výuková metoda

Základním pojmem v této práci je metoda a to metoda výuková, neboli vyučovací

metoda, nebo-li metoda výuky. Pod všemi těmito názvy se skrývá totéž. Pro tuto práci se jeví

jako nejvhodnější termín výuková metoda1, a proto bude nadále v této práci používán tento

termín. Původní název metoda pochází z řeckého methodos, což znamená cesta nebo postup.

V oboru pedagogiky se můžeme setkat s mnoha různými metodami, ať už se jedná o studijní

metodu, výchovnou metodu, výzkumnou metodu a nebo metodu výukovou, o kterou se právě

budu v této práci zajímat podrobněji. (20, 21, 22, 35)

1.1 Různé definice výukových metod

Pro pojem výuková metoda existuje řada definic. Dalo by se říci, že co autor

pedagogické publikace, to definice více méně odlišná. Autoři, kteří se nejvíce problematice

výukových metod věnují jsou citováni níže. (35)

„Postup, cesta, způsob vyučování (řec. methodos). Charakterizuje činnost učitele

vedoucí žáka k dosažení stanovených vzdělávacích cílů. Existují různé klasifikace metod,

např. podle fází vyučovacího procesu (utváření, upevňování, prověřování vědomostí), podle

způsobu prezentace (slovní, názorné, praktické), podle charakteru specifické činnosti (metody

uplatňované v jednotlivých vyučovacích předmětech). " (33, s.287)

„ V didaktice pod pojmem vyučovací metoda chápeme způsoby záměrného uspořádání

činností učitele i žáka, které směřují ke stanoveným cílům. Vyučovací metody procházejí

dlouhým historickým vývojem. Měnily se v závislosti na společensko-historických podmínkách

vyučování, na charakteru školy jako instituce, která reprezentovala určitou historickou

epochu, v závislosti na pojetí vyučovacího procesu. " (35, s. 181)

1 Maňák; Švec, 2003, s.7
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Obě tyto definice popisují výukovou metodu. Hlavním znakem obou definic je, že

výuková metoda je činnost, které směřuje k cílům. A to k cílům vzdělávacím, výuková

metoda je tedy postup, u kterého se očekává nějaký konkrétní výsledek. Tento výsledek

(očekávaný výstup) je právě stěžejním problémem, se kterým se v praxi setkáváme. Je tedy

otázkou, jaké jsou nejlepší postupy (výukové metody) ktomu, abychom naplnili všechny

dané cíle. (31, 35)

1.2 Klasifikace základních metod výuky

S výukovými metodami se musí nutně setkat každý účastník edukačního procesu.

Spektrum výukovým metod je velmi široké a orientace v něm není jednoduchá. Z literatury

vyplývá, že problematika výukových metod, je tak obtížná, že se autor od autora různí např. v

charakteristice, třídění a dělení a prolínání výukových metod s formami výuky2. Pro

pedagoga je velmi důležité znát obecné třídění a dělení výukových metod a jejich funkce. Pro

správné používání výukových metod ve výuce je nutná velmi dobrá znalost existujících

metod, proto, aby pedagog mohl dobře volit výukové metody v závislosti na podmínkách ve

výuce a, aby pedagog měl prostor i k inovaci dosud používaných metod i k tvůrčímu

experimentování. (22)

Umět vytvořit vyhovující a vyčerpávající klasifikaci výukových metod není snadné, je

tedy nutné velmi dobře promyslet všechny vztahy mezi edukačními jevy. Např. hranice mezi

výukovými metodami a formami výuky může být velmi neostrá, stejně tak i hranice mezi

jednotlivými metodami navzájem. Každý autor přináší nové poznatky a souvislosti a orientace

v klasifikaci výukových metod. (35)

1.2.1 Nejvíce používaná klasifikace

Nejvíce používaná a nejvíce citovaná klasifikace základních metod výuky pochází od

Maňáka3 a to z roku 1997. Podle logického postupu člení metody ze šesti hledisek: z hlediska

2 Organizační formy výuky jsou způsoby uspořádání vyučování, organizace činnosti učitele a žáků i

vytváření různého prostředí pro výuku. (11)

3 Maňák, 1997a, s.7
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pramene poznání a typu poznatků- aspekt didaktický, z hlediska aktivity a samostatnosti žáků

- aspekt psychologický, z hlediska myšlenkových operací - aspekt logický, z hlediska fází

výchovně-vzdělávacího procesu - aspekt procesuální, z hlediska výukových forem a

prostředků - aspekt organizační, a samostatný oddíl tvoří aktivizující metody - aspekt

interaktivní (viz Příloha č. 1 ). (20, 22)

1.2.2 Nová klasifikace výukových metod

Vzhledem k zaměření této práce se jeví nová klasifikace jako lépe uspořádaná a tudíž

jednodušeji popsatelná klasifikace novější a proto jí budu dále z této klasifikace vycházet.


[…]


• chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si
vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností
účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích
ohrožující život a zdraví člověka

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní a historické dědictví, projevuje
pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se
zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit

• chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje
požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a
ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti

K o m p e t e n c e pracovn í

Na konci základního vzdělávání žák:

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená
pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní
podmínky

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti,
hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i
zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a
společenských hodnot

• využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech
v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená
rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření

• orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského
záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své
podnikatelské myšlení (38)

v

Příloha č. 7 Člověk a jeho zdraví

Učivo

• lidské tělo- životní potřeby a projevy, základní stavba a funkce, pohlavní rozdíly
mezi mužem a ženou, základy lidské reprodukce, vývoj jedince

• partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy- rodina a partnerství, biologické
a psychické změny v dospívání, etická stránka sexuality, HIV/AIDS (cesty
přenosu)

• péče o zdraví, zdravá výživa- denní režim, pitný režim, pohybový režim, zdravá
strava; nemoc, drobné úrazy a poranění, první pomoc, úrazová zábrana; osobní,
intimní a duševní hygiena- stres a jeho rizika; reklamní vlivy

• návykové látky a zdraví- odmítání návykových látek, hrací automaty a počítače

• osobní bezpečí- bezpečné chování v rizikovém prostředí, bezpečné chování
v silničním provozu v roli chodce a cyklisty, krizové situace (šikana, týrání,
sexuální zneužívání atd.), brutalita a jiné formy násilí v médiích, služby odborné
pomoci

• situace hromadného ohrožení (38)

Příloha č. 8 Dotazník k výzkumné sondě

Dobrý den,

obracím se na vás s prosbou o pomoc při výzkumném šetření k mé diplomové práci na
Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Před sebou máte dotazník, který má za úkol zjistit,
jaké výukové metody v předmětu Výchova ke zdraví používáte. Tento dotazník bude použit
pouze pro statistická data v mé diplomové práci a po vyhodnocení dat bude zničen.
(pro snazší vyplněni je k dotazníku přiložen přehled výukových metod podle Maňák; Švec Výukové metody, 2003)

Faktory ovlivňující volbu vyučovacích metod ve výuce Výchovy ke zdraví

Jméno:

Škola:

Délka praxe: do Slet 6-101et 11-1 Slet 16-201et 21-301et víc než 301et
(prosím zaškrtněte)

Rodinnou výchovu (Výchovu ke zdraví) vyučuji celkem let

1/ Vyjmenujte prosím, tři výukové metody bez kterých byste se ve výuce neobešel/a.
(v pořadí jejich důležitosti)

Nejčastěji používám vyučovací metodu:

Druhou nejčastější metodou je:

Třetí nejčastější metodou je:

2/ Jaké pomůcky při výuce používáte? (prosím zaškrtněte) V kombinaci s jakými
metodami?

Použ ívané p o m ů c k y
Skutečné předměty (přírodniny, preparáty,
výrobky)
Modely
Zobrazení

Výuková metoda

a/obrazy, symboly
b/statická projekce (diaprojekce, zpětná
projekce)
c/dynamická projekce (film)

Zvukové pomůcky (hudební nástroj)
Dotykové pomůcky (reliéfové obrazy)
Literární pomůcky (učebnice, příručky, texty)
Programy pro počítače

3/ Jaká je vaše nejoblíbenější výuková metoda?

4/ Jaká jc vaše nejméně oblíbená výuková metoda?

5/ Jakou metodu máte ze své praxe ověřenou jako nejúčinnější? A proč?

6/ Jakou formu evaluace nejčastěji používáte?

7/ Uveďte metodu, kterou nepoužíváte vůbec nebo nejméně:

8/ Uveďte metodu, kterou z praxe neznáte, nikdy jste nepoužil/a:

9/ Jakou metodu znáte ze své praxe jako nejméně účinnou?

10/ Lze říci o některé z výukových metod, že je pro (vaši) praxi nepoužitelná?

11/ Používáte při výuce výukové metody alternativních směrů? Které?Jakých směrů?

(Montessori, Waldorfská pg., Daltonský plán apod.)

12/ Používáte při výučování prvky alternativní pedagogiky?(např. pouze část výuky ve škole je

podle Daltonského plánu apod.)

13/ Máte zkušenost s alternativním vzdělávacím programem a jeho metodami výuky? (Zdravá

škola, Začít spolu, Připraveni pro život aj.)

14/ Se kterým alternativním vzdělávacím programem? A které jeho metody využíváte?