## Posudek diplomové práce

**Autorka:** Hana Kuželková
**Název práce:** Faktory ovlivňující volbu vyučovacích metod ve výuce výchovy ke zdraví
**Rozsah:** 76 stran + seznam informačních zdrojů + přílohy

---

Autorka se ve své práci zabývá aktuálním tématem souvisejícím s transformací základní školy. V návaznosti na zavádění RVP ZV do praxe se snaží hledat cesty, jak vhodnými výukovými metodami realizovat očekávané výstupy v oblasti podpory zdraví.

Práce má převážně teoretický charakter. Diplomantka se pokusila v první části formou literární rešerše o vhléd do problematiky výukových metod v obecné didaktice a následně se soustředila na možnosti uplatnění vybraných metod ve výchově ke zdraví na ZŠ. Zde nerozumím celému odstavci na s. 37: *“výuka s aktivní účastí žáků...pozorováním druhých...”* a dále *„...mají sklony jednat způsobem, který odpovídá normám v dané společnosti...”*

V praktické části se autorka snažila zjistit, jaké metody používají učitelé při realizaci výuky zaměřené na výchovu ke zdraví. Výzkumná sonda zahrnuje bohužel jen velmi malý vzorek respondentů, takže výsledky nelze v žádném případě zobecňovat. K dotazníkovému šetření mám několik otázek, na které by měla studentka odpovědět při obhajobě:

- Co je míněno cílem na s. 46 – *„zmapovat problematiku výukových metod, které se vyučují v předmětu Výchova ke zdraví...”* -
- Které metody jsou posuzovány jako alternativní? – V dotazníku chybí specifikace.
- Kruhové grafy na s. 53 a 54 jsou pro vyhodnocení zadaných dat nepřehledné. Zdůvodněte.
- Podle jakých kritérií byly z volných výpovědí respondentů vyvozeny závěry, které metody jsou aktivizující a které nikoli? I frontální výuka může žáky aktivizovat.
- Posouzení výzkumné sondy znesnadňuje fakt, že studentka nepřiložila žádný vyplněný dotazník. Měla by dotazníky předložit při obhajobě.

Stěžejní částí práce je návrh doporučení, jakými metodami (podporujícími aktivní učení žáků) lze realizovat očekávané výstupy výchovy ke zdraví vymezené v RVP.

Autorka se pokusila rozpracovat u každého z výstupů jednu možnost realizace. Znamená to, že realizací navržené aktivity lze výstupy naplnit? Postrádám zde jasné uvedení faktorů ovlivňujících volbu vyučovacích metod ve specifikaci na výchovu ke zdraví, jak slibuje název diplomové práce.

K jednotlivým námětům by bylo možno vést diskuzi o jejich vhodnosti. Autorka při obhajobě vysvětlí, proč některá metoda je spíše motivující, jiná má naopak evaluační funkci. Pozor na brainstorming – s. 75 – *„žáci se hlásí“?*

V práci se vyskytuje několik chyb, i hrubých (s. 56).

Závěr: I přes výše uvedené problémy předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Dr. Eva Marádová, CSc.
vedoucí DP

V Praze, dne 14.7.2008